



Università
degli Studi di
Messina

***COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI DELL'UNIVERSITA' DEGLI STUDI DI
MESSINA***

Verbale n. 3/2024

Il giorno 25 del mese di marzo 2024, alle ore 13,40, a seguito di convocazione in via d'urgenza del Presidente del Collegio, si riunisce presso l'ufficio del Presidente Dott. Andrea Giordano, il Collegio dei Revisori dei conti dell'Università degli Studi di Messina nelle persone di:

Dott. Andrea Giordano - Presidente - Magistrato della Corte dei conti, in presenza;

Dott.ssa Mariangela Mazzaglia - Componente - designata da Ministero dell'Università e della Ricerca, in presenza;

Dott. Angelo Attaguile - Componente - designato da Ministero dell'Economia e delle Finanze, in forza di collegamento da remoto, collegamento dovuto al carattere di urgenza della convocazione, successiva alla trasmissione in data 18 marzo 2024, da parte dell'Ateneo, della II Variazione di *Budget* 2024 (inclusa nell'ordine del giorno del CdA del 26 marzo p.v.) e, in data 22 marzo 2024, dei necessari chiarimenti.

Gli argomenti da trattare risultano i seguenti:

1. II Variazione di Budget 2024;
2. Varie ed eventuali.

1. II Variazione di Budget 2024

Il Collegio prende in esame la documentazione resa disponibile dall'Amministrazione e integrata in data 22 marzo 2024, a seguito della preistruttoria svolta dalla Dott.ssa Mariangela Mazzaglia presso l'Ateneo e dei chiarimenti chiesti dal medesimo Collegio.

La II Variazione 2024 è stata predisposta al fine di assestare il Bilancio Unico di Ateneo di Previsione autorizzatorio 2024, a seguito delle operazioni intercorse a fine esercizio.

Il *Budget* Economico registra:

Nei Proventi Operativi una variazione in aumento per € 390.083,49 dovuta alle seguenti movimentazioni:

- € 1.558.228,90 nella voce Proventi Propri per l'adeguamento della previsione 2024 a seguito delle risultanze dell'esercizio 2023 del progetto TFA_SOSTEGNO_2022_2023 e da ulteriori adeguamenti di Budget su altri progetti;
- € - 1.168.798,66 nella voce Contributi per l'assestamento della previsione 2024 dei progetti relativi al fondo sostegno giovani disciplinati dai D.M. n. 289 e D.M. 989 e dai progetti della linea ERASMUSPLUS;
- € - 48.500,00 nella voce Proventi per Gestione diretta interventi per il diritto allo studio, da una riduzione delle tariffe che l'Ateneo ha previsto per l'affitto degli alloggi dell'Hotel Liberty agli studenti;
- € 49.153,25 nella voce Altri proventi e ricavi diversi per l'inserimento nel Budget 2024 del progetto CT_BIOMORF_POLISERVIZI_2023, prorogato al fine di continuare l'attività di ricerca.

Nei Costi Operativi una variazione in aumento per € 400.532,30 dovuta alle seguenti movimentazioni:

- € - 46.346,81 nella voce Costi del personale per l'assestamento del Budget 2024 a seguito delle risultanze dell'esercizio 2023 del progetto AVVISO_6_2022_REG_POC;
- € - 314.491,37 nella voce Costi della Gestione Corrente per un assestamento della previsione 2024 a seguito delle risultanze dell'esercizio 2023 dei progetti DM_934_CONSAPEVOLMENTEDM_25/10/2019_989_MOBILITA_INTERNAZ_2020,DM_25/03/2021_289_MOBILITA_INTERNAZ_2022, ERASMUSPLUS_A.A.2023_2024;
- € 9.429,60 nella voce Ammortamenti e svalutazioni per variazioni tra il Budget Economico e il Budget degli Investimenti e viceversa;
- € 5.795,93 nella voce Accantonamenti per rischi e oneri per variazioni intervenute nella voce Co.An. Accantonamento rischi rendicontazione progetti, prevista prudenzialmente in sede di Budget per eventuali restituzioni di somme di alcuni progetti;
- €746.144,95 nella voce Oneri diversi di Gestione dovuta da:
 - variazioni derivanti da minori risorse rese disponibili da parte dell'Agenzia Nazionale Erasmus Plus Indire su alcuni progetti e CONTRIB_LIB_PHARMNDEV_FERLAZZO pari ad € 166.286,50 determinando quindi una rimodulazione nella voce Perdite su Crediti;
 - storno dalla voce "Energia Elettrica" (Costi della gestione corrente), per revisione del Budget 2024 a seguito di minori costi sostenuti nel 2023, alla voce "Oneri per soccombenze legali e giudiziarie" (Oneri diversi di gestione) per € 450.000,00 al fine di dare esecuzione alla delibera del C.d.a prot.n. 2494 del 27/02/2024 relativa al contenzioso SICE Costruzioni e Restauri S.r.l./Università degli Studi di Messina;
 - storni ed assestamenti nel Budget 2024 all'interno delle voci Co.An "Altri oneri diversi di gestione" e "Restituzioni e rimborsi diversi" per un totale pari ad € 129.858,45.

Nei Proventi e Oneri Finanziari una variazione in aumento di € 124,33 a seguito dall'inserimento nel Budget 2024 della voce "Spese e commissioni bancarie e postali" nel progetto POFESR_1.1.5_ELETTORIGENERA.

Nei Proventi ed Oneri Straordinari una variazione in diminuzione di € -1.598,20 a seguito dall'adeguamento della previsione 2024 del progetto PLAST_Ics_RIC_PON02_00355_3416798.

Nelle Imposte sul reddito dell'esercizio correnti, differite, anticipate una variazione in diminuzione di € 1.021,98 per Irap.

Lo scostamento tra il saldo delle variazioni di cui sopra è pari ad € 11.149,36 e determina un maggiore utilizzo delle riserve di patrimonio netto vincolato derivanti dalla contabilità economico-patrimoniale.

Le operazioni di storno apportate nella II Variazione 2024, riguardano la rimodulazione tra le voci di costo o di ricavo, relativa ai progetti dei Dipartimenti Amministrativi o Didattici e dei Centri dell'Ateneo, che non modificano sostanzialmente la programmazione iniziale.

Il *Budget* degli Investimenti registra un decremento complessivo di € -2.521.239,86 di cui:

- variazione positiva di € 6.730,80 nella macro-voce Immobilizzazioni Immateriali

- variazione negativa complessiva di €-2.527.970,66 nella macro-voce Immobilizzazioni Materiali di cui €-2.547.586,27 nella voce Immobilizzazioni in corso e acconti, a seguito dall'adeguamento della previsione 2024 alle risultanze dell'esercizio 2023 di specifici progetti.

Il Collegio esprime parere favorevole alle sopra indicate variazioni, con le seguenti raccomandazioni.

Raccomanda, anzitutto, per come già detto nei pregressi verbali, il rispetto delle disposizioni volte a consentire l'accurata disamina dei documenti contabili, più segnatamente:

-il dettato del decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123 (art. 20, comma 3), secondo cui la documentazione deve essere trasmessa nel rispetto del termine di quindici giorni antecedenti la data prevista per la delibera del Consiglio di Amministrazione;

-l'art. 48 del RAFC, il quale dispone che i documenti devono essere trasmessi al Collegio dei Revisori, per il relativo parere, almeno quindici giorni prima della data prevista per la loro approvazione da parte degli Organi Collegiali.

Invita l'Amministrazione, in corso d'anno 2024, al costante monitoraggio dei costi, con particolare riguardo alla voce "Energia Elettrica" (Costi della gestione corrente), tenendo informato il Collegio.

In calce si riportano le variazioni di cui sopra intervenute nel *Budget* economico e/o *Budget* degli investimenti.

2. Varie ed eventuali.

Nessun argomento da trattare.

Il presente verbale viene chiuso alle ore 14,00 e viene letto, confermato, e sottoscritto.

IL COLLEGIO DEI REVISORI DEI CONTI

Dott. Andrea Giordano

Presidente

Dott.^{ssa} Mariangela Mazzaglia

Componente

Dott. Angelo Attaguile

Componente

Prospetto Budget Economico 2024 - Variazioni 2024

	BUDGET ECONOMICO INIZIALE 2024	BUDGET ECONOMICO COMPLESSIVO CON VARIAZIONI PRECEDENTI	VARIAZIONE ATTUALE	BUDGET ECONOMICO DEFINITIVO
			II VARIAZIONE 2024	
A) PROVENTI OPERATIVI	325.037.174,36 €	331.366.253,50 €	390.083,49 €	331.756.336,99 €
I. PROVENTI PROPRI	95.392.779,66 €	101.502.934,51 €	1.558.228,90 €	103.061.163,41 €
II. CONTRIBUTI	216.776.741,07 €	216.997.219,36 € -	1.168.798,66 €	215.828.420,70 €
III. PROVENTI PER ATTIVITA' ASSISTENZIALE		- €		- €
IV. PROVENTI PER GESTIONE DIRETTA INTERVENTI PER IL DIRITTO ALLO STUDIO	204.500,00 €	204.500,00 € -	48.500,00 €	156.000,00 €
V. ALTRI PROVENTI E RICAVI DIVERSI	12.663.153,63 €	12.661.599,63 €	49.153,25 €	12.710.752,88 €
VI. VARIAZIONE RIMANENZE				
VII. INCREMENTO DELLE IMMOBILIZZAZIONI PER LAVORI INTERNI				
B) COSTI OPERATIVI	325.916.603,29 €	332.086.189,51 €	400.532,30 €	332.486.721,81 €
VIII. COSTI DEL PERSONALE	161.288.526,20 €	163.490.866,81 € -	46.346,81 €	163.444.520,00 €
IX. COSTI DELLA GESTIONE CORRENTE	132.045.405,89 €	135.963.875,57 € -	314.491,37 €	135.649.384,20 €
X. AMMORTAMENTI E SVALUTAZIONI	24.393.637,79 €	24.469.082,60 €	9.429,60 €	24.478.512,20 €
XI. ACCANTONAMENTI PER RISCHI E ONERI	4.333.103,12 €	4.333.103,12 €	5.795,93 €	4.338.899,05 €
XII. ONERI DIVERSI DI GESTIONE	3.855.930,29 €	3.829.261,41 €	746.144,95 €	4.575.406,36 €
C) PROVENTI E ONERI FINANZIARI	45.450,44 €	45.470,44 €	124,33 €	45.594,77 €
2) Interessi e altri oneri finanziari	45.450,44 €	45.470,44 €	124,33 €	45.594,77 €
1) Proventi finanziari	- €	- €		- €
3) Utili e perdite su cambi	- €	- €		- €
D) RETI TIPICHE DI VALORE DI ATTIVITA' FINANZIARIE	- €			- €
E) PROVENTI E ONERI STRAORDINARI	1.206.406,16 €	1.206.406,16 € -	1.598,20 €	1.204.807,96 €
1) Proventi straordinari	1.206.406,16 €	1.206.406,16 € -	1.598,20 €	1.204.807,96 €
2) Oneri straordinari	- €	- €		- €
F) IMPOSTE SUL REDDITO DELL'ESERCIZIO CORRENTI, DIFFERITE, ANTICIPATE	9.178.572,67 €	9.307.360,55 € -	1.021,98 €	9.306.338,57 €
UTILIZZO RISERVE DI PATRIMONIO NETTO DERIVANTE DALLA CO.EP.	8.897.045,88 €	8.866.360,84 €	11.149,36 €	8.877.510,20 €
RISULTATO A PAREGGIO	- €	- €	- €	- €

Prospetto Budget degli Investimenti 2024 - Variazioni 2024

	BUDGET DEGLI INVESTIMENTI INIZIALE 2024	BUDGET DEGLI INVESTIMENTI COMPLESSIVO CON VARIAZIONI PRECEDENTI	VARIAZIONE ATTUALE	BUDGET DEGLI INVESTIMENTI DEFINITIVO
			II VARIAZIONE 2024	
I) IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	558.733,21 €	548.269,83 €	6.730,80 €	555.000,63 €
1) Costi di impianto, di ampliamento e di sviluppo	- €	- €		- €
2) Diritti di brevetto e diritti di utilizzazione delle opere di ingegno	66.581,51 €	66.180,13 €		66.180,13 €
3) Concessioni, licenze, marchi, diritti simili	467.151,70 €	457.089,70 €	6.730,80 €	463.820,50 €
4) Immobilizzazioni in corso e acconti	- €	- €		- €
5) Altre immobilizzazioni immateriali	25.000,00 €	25.000,00 €		25.000,00 €
II) IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	76.980.959,58 €	77.270.627,77 €	- 2.527.970,66 €	74.742.657,11 €
1) Terreni e fabbricati	30.081,64 €	30.081,64 €		30.081,64 €
2) Impianti e attrezzature	4.751.491,37 €	4.861.294,02 €	- 42.420,11 €	4.818.873,91 €
3) Attrezzature scientifiche	20.224.368,05 €	20.386.012,86 €	64.869,81 €	20.450.882,67 €
4) Patrimonio librario, opere d'arte, d'antiquariato e museali	25.000,00 €	25.000,00 €		25.000,00 €
5) Mobili e arredi	1.968.573,35 €	1.986.794,08 €	- 2.834,09 €	1.983.959,99 €
6) Immobilizzazioni in corso e acconti	49.946.445,17 €	49.946.445,17 €	- 2.547.586,27 €	47.398.858,90 €
7) Altre immobilizzazioni materiali	35.000,00 €	35.000,00 €		35.000,00 €
III) IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE	- €	- €		- €
Totale complessivo	77.539.692,79 €	77.818.897,60 €	- 2.521.239,86 €	75.297.657,74 €